Рассчитанные показатели коммерческой эффективности проекта

подтверждают целесообразность его реализации, поскольку NPV 26572,67

тыс. руб. больше нуля, индекс доходности, равный 12,71 больше единицы,

внутренняя норма доходности – 56,83% больше ставки доходности.

99

Анализ чувствительности инвестиционного проекта заключается в

расчете и оценке  изменения важнейших показателей экономической

эффективности инвестиционного проекта при возможных отклонениях

внешних и внутренних условий его реализации от первоначально

запланированных. Сценарии и варьируемые факторы для проекта

представлены в таблице 63.

Таблица 63 - Сценарии оценки чувствительности инвестиционного проекта

Перечень варьируемых

параметров проекта
Изменение значения базового параметра

Физический объем продаж Снижение продаж на 10%

Снижение продаж на 20%

Цена на продукцию при неизменном

объеме продаж

Снижение цены на 10%

Снижение цены на 20%

Сумма инвестиционных затрат Увеличение суммы на 10%

Увеличение суммы на 20%

Результаты расчета NPV при разных изменениях базового параметра

представлены в таблице 64.

Таблица 64 - NPV при разных изменениях базового параметра

Изменение значения

базового параметра

-20% -10% 0 10% 20%

Параметр NPV, тыс. руб.

Физический объем

продаж

21258,1 23915,4 26572,67 29229,9 31887,2

Цена на продукцию

при неизменном

объеме продаж

22321 24446,8 26572,67 28698,5 30824,3

 Сумма

инвестиционных

затрат

27635,6 27104,1 26572,67 26041,2 25509

Покажем графически значения NPV в зависимости от изменения

базового параметра на рисунке 8.

100

Рисунок 8 - Значения NPV при изменении физического объема продаж, цены

продукции и инвестиционных затрат

На рисунке видно, что NPV подвержен наибольшему влиянию

фактору изменения физического объема. Планируемые показатели развития

предприятия представлены в таблице 65.

Таблица 65 – Планируемые показатели развития  предприятия

Показатель

2016 г.

в текущих

ценах

«без проекта»

2016 г.

в прогнозных

ценах 2023 г.

 «без проекта»

Прогнозный

период

2023 г.